
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                     

                                                                                                                       № 

                              г. Тамбов                    
                                                                                                

Об установлении квоты в организациях отдыха детей и их оздоровления 

Тамбовской области на 2025 год 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 12 Федерального закона от 24.07.1998 

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,                

в целях создания равного доступа к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов                

и детей с ограниченными возможностями здоровья Правительство Тамбовской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на 2025 год квоту в государственных и муниципальных 

организациях отдыха детей и их оздоровления, обеспечивающую потребность в 

отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья в размере не менее 2 процентов от проектной мощности 

организации отдыха детей и их оздоровления в смену. 

2. Квота, предусмотренная пунктом 1 настоящего постановления, 

устанавливается для государственных и муниципальных организаций отдыха 

детей и их оздоровления Тамбовской области, состоящих в реестре организаций 

отдыха детей и их оздоровления на территории Тамбовской области, проектная 

мощность которых превышает 100 человек в одну смену. 

 3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном  интернет -     

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания 

«Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Тамбовской области                                                                      Е.Первышов 

                                                                
                                                                                                    

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Временно исполняющая обязанности 

заместителя Главы Тамбовской области 

____________________ Г.Н. Шеманаева 

____________ 

 

Директор правового департамента 

Правительства Тамбовской области    

___________________ А.В. Турецких 

____________ 

 

Директор департамента государственных, 

муниципальных услуг и документооборота 

аппарата Правительства Тамбовской области 

____________________Е.В. Переведенцева 

____________ 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области 

____________________Т.П. Котельникова 

____________ 

 

Заместитель начальника управления 

дополнительного образования, воспитания, 

социализации и государственной поддержки 

детей - начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания 

____________________ Д.В. Трунов 

____________ 
 

 

 

 

 

 

 

Гречишникова А.С. 

792352 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Правительства Тамбовской области 

«Об установлении квоты в организациях отдыха детей и их оздоровления 

Тамбовской области на 2025 год» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 4 августа 2023 года № 475-ФЗ) органы исполнительной 

государственной власти в субъектах Российской Федерации и органы местного 

самоуправления в пределах своих полномочий должны принимать меры по 

созданию равного доступа к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

Равный доступ к отдыху и оздоровлению детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья обеспечивается, в том числе, 

установлением соответствующей квоты высшим исполнительным органом 

субъекта Российской Федерации. 

Анализ нормативных правовых актов некоторых субъектов Российской 

Федерации показал, что квоты устанавливаются в диапазоне от 1% до 5% 

(Вологодская область - не менее 1%, Санкт-Петербург - 3%, Краснодарский край 

- 3%, Московская область - 5%). 

По данным ведомственного мониторинга в летнюю оздоровительную 

кампанию 2024 года в лагерях Тамбовской области всех типов  отдохнуло    1238 

детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, из них 420 

детей в загородных оздоровительных лагерях, 818 детей в лагерях дневного 

пребывания (2% от общего числа детей, охваченных летним отдыхом в 

Тамбовской области в 2024 году). При этом, доля детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья сложилась преимущественно за счет 

организаций отдыха детей указанной категории в 2 загородных организациях 

отдыха детей и их оздоровления стационарного типа Тамбовской  области. 

В связи с этим, настоящим проектом предлагается утвердить размеры квот 

в организациях отдыха детей и их оздоровления Тамбовской области в 2025 году 

в государственных и муниципальных организациях отдыха детей и их 

оздоровления, обеспечивающую потребность в отдыхе и оздоровлении детей       -

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Тамбовской области на 2025 год, в размере не менее 2 процентов от проектной 

мощности организации отдыха детей и их оздоровления в смену. 

 Указанная квота устанавливается для государственных и муниципальных 

организаций отдыха детей и их оздоровления, проектная мощность которых 

превышает 100 человек в одну смену. 

Реализация постановления создаст дополнительные возможности для 

обеспечения социальной интеграции детей-инвалидов и детей с ОВЗ в среду 

обычных сверстников, а также условия для успешной адаптации детей, 

выработки у них навыков самостоятельности в быту. 

При этом, нормами Федерального закона от 24.07.1998  №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» (в редакции 

Федерального закона от 4 августа 2023 года № 475-ФЗ) устанавливается, что 

обеспечение выполнения квоты в государственных и муниципальных 



2 

организациях отдыха детей и их оздоровления для детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья осуществляется в порядке, 

установленном высшим исполнительным органом субъекта Российской 

Федерации, ввиду чего принятие настоящего постановления повлечет  за собой 

необходимость принятия постановления Правительства Тамбовской области «Об  

утверждении  Порядка  обеспечения выполнения квоты в  государственных и 

муниципальных  организациях отдыха детей и их оздоровления  для  детей-

инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на территории 

Тамбовской области». 

Проектом предлагается установить срок вступления в силу принимаемого 

постановления с 1 января 2025 года в соответствии со сроком вступления в силу 

Федерального закона от 4 августа 2023 года № 475-ФЗ. 

 Реализация положений Проекта не потребует выделения дополнительных 

средств из консолидированного бюджета Тамбовской области. 

Проект постановления размещен на информационном портале 

независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых 

актов Тамбовской области с 22.10.2024 по 29.10.2024. 

 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области                                                                        Т.П. Котельникова 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW073&n=434457&dst=100010

